GABINETE DO VEREADOR

CORONEL ARAÚJO

REQUERIMENTO N° 121/2023.

Autor: Antônio Araújo – Cel PM/RR

Assunto: Indico ao Senhor Prefeito municipal que, viabilize junto aos órgãos competentes a criação e

instituição da Caminhada de Conscientização e Prevenção do Câncer de próstata, “Caminhada Azul” no

município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma

do art. 174, inciso V, C/C § 2º seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e às

Secretarias responsáveis, com a seguinte solicitação: Indico ao Senhor Prefeito municipal que, viabilize

junto aos órgãos competentes a criação e instituição da Caminhada de Conscientização e Prevenção

do Câncer de próstata, “Caminhada Azul” no município de Marabá.

Justificativa

Considerando que o câncer de próstata é o segundo tipo de tumor mais incidente entre os homens,

em todas as regiões do Brasil, atrás apenas do câncer de pele não melanoma. Atualmente, é a segunda causa

de óbito por câncer nesse público. O Instituo Nacional do Câncer (Inca) estima 71,7 mil novos casos de

câncer de próstata por ano;

Considerando que é importante reforçar que o diagnóstico precoce possibilita melhores resultados

no tratamento da doença;

Considerando que o objetivo desta propositura é lembrar que os homens acima de 45 anos devem

procurar anualmente o urologista para investigar a doença em exames simples e acessíveis a todos. O câncer

de próstata é uma doença silenciosa e somente um especialista consegue rastrear precocemente.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

Marabá, 31 de outubro de 2023.

________________________________________

Antônio Araújo- Cel PM/RR

Vereador